Opitius Pallavicini universis

Varsaviae, 22 VII 1682

Dat dispensationem „septem annorum et totidem quadragenarum” omnibus,
qui die Dominica post festum S. Matthiae Apostoli et Ewangelistae ecclesiam
Benedictinorum Sancti Adalberti Plociae adeant et pro regibus Christianis
consociandis, fide catholica propaganda et haeresi exstirpanda precentur.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 109r-v. In margine: “Indulgentiae”.

Opitius etc.
Ad augendum in terris honorem Sanctorum, qui cum Christo regnant in

coelis, thesauros Ecclesiae aperimus, ut fideles pia quoque largitate attracti
libentius [109v] Sanctorum memoriam venerentur, eorum patrocinia efficacius
sibi comparent, et contracta propriis ex culpis delicta alienis meritis facilius
exsolvant. Itaque omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus vere
paenitentibus et confessis ac sacra Communione refectis, qui die Dominica
proxima post festum sancti Matthaei Apostoli et Evangelistae1 visitabunt
ecclesiam sancti Adalberti Ordinis sancti Benedicti2 in 6��(�"�� dioecesi, ubi
fidelium venerationi exponentur nonnullorum Sanctorum reliquiae (ab ordi-
nario tamen approbatae) quae in praefata ecclesia sancti Adalberti servantur,
a primis vesperis usque ad occasum solis, et ibi pias ad Deum preces effundent
pro unione principum christianorum et fidei catholicae propagatione, ac
haeresum exstirpatione, quia die supradicta id egerint, indulgentias septem
annorum et totidem quadragenarum misericorditer in Domino concedimus
atque relaxamus praesentibus, ad quinquennium tantum duraturis. Non
obstantibus etc. In quorum fidem etc. datum Varsaviae, ex palatio nostro
apostolico, die 22. mensis Iulii, anno Domini 1682.

1 Dies S. Matthiae apostoli et evangelistae festus die 21 mensis Septembris celebrabatur;
anno 1682 feria secunda fuit; proxima dies dominica post id festum fuit die 27 mensis
Septembris a. 1682.

2 Abbatia Benedictinorum et ecclesia Plocensis S. Adalberti (in Arce) saeculo XI originem
traxerunt; nova ecclesia latericia aedificata est saeculi XVI parte priore, saeculo XVII medio
novus conventus erectus est; (B&�H�8������, p. 80.
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N. 1430

Andreas (������� abbas Caminomaiorensis Opitio Pallavicini

Iavoroviae, 23 VII 1682

Scribit ducissam Catharinam �������

�a card. Cybo nuntio intercedente epistulam
accepisse. Nomine ducissae confirmat duobus capitaneatibus in Lithuania venditis
mox Camerae Apostolicae reliquam pecuniam debitam solutum iri. Docet de perpetuis
turbis Moscoviensibus, de Cosacis iniquis deque rebus Moldavis et Hungaricis.
Addit Turcas speculandos esse, qua re fieri, ut rex prope fines Hungarorum mansurus
iter Prussicum postposuisse. Putat res ita se haberi, ut cum imperatore componi
possit. Notum facit Demetrium ��.���������, castellanum Cracoviensem, valetudine
gravissima temptari.

Autogr.: AV, Segr. Stato, Polonia 100 f. 238r-239v.

Excellentissime, Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine Patrone
colendissime.

Feci ea, quae mihi hoc ordinario mandato ab Excellentia V.ra venerunt.
Reddidi litteras eminentissimi cardinalis Cybo1; de paterno affectu Suae
Sanctitatis, de promptitudine ad inserviendum Suae Eminentiae, de desiderio
contestandae benevolentiae Excellentiae V.rae securam reddidi principisssam.
Non defui eodem tempore pro solito meo zelo insinuare, ut generositate
certare velit, cumque defectus et necessitates Camerae ad oculum plane
videat, illud quod debetur properet numerare. Responsum mihi, quod iam scivi
et Excellentiae V.rae nuper significavi res in eo statu esse, intra breve tempus
ultra dimidium Varsaviam mittendum esse. Iam enim duas starostias in Ducatu
Lituaniae vendidit, pro quibus his diebus 30 milia sperantur, et intra [238v]
aliquot post septimanas 20 milia; reliquum aliunde providebitur, immo, ut
plane securus esse possim, ante hiemem totum debitum solutum iri2.

Supplico, ut Excellentia V.ra sit persuasa me nullam occasionem, tempus
nullum omisisse, quibus diligentiam exactam in me non reducendo perdere
deberem. Sed et Serenissima Principissa spiritum semper promptum habuit,
sed impossibilitas plane differre coegit. In omnibus locis pecunia difficile
acquiritur, sed in Polonia difficillime.

Ex Moscovia constans fama internos motus magnos non tantum initium

1 Epistula card. Alderani Cybo ad Catharinam �
������� mense Iunio a. 1682 data (circiter
diem 20 VI; dies non est inscripta), cf. AV, Fondo Favoriti-Casoni 7 f. 173v.

2 Michael Casimirus �
��������112 millia florenorum bonis nummis in Camera Aposto-
lica mutuatus est. Vidua ducis, Catharina, die 11 III 1681 10 millia thalerorum imperialium
nuntio solvit (cf. ANP XXXIV/1, N. 222 et notam 615, p. 253), die autem 18 VII 1681 solvit
3333 thaleros imperiales (quod idem erat atque 20 millia florenorum nummis currentibus, cf.
ANP XXXIV/3, N. 635 et notam 60, p. 23).
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sumpsisse, sed et nunc esse, quamvis aliquo inaudiatur Petrum3, minorem
scilicet natu, iam occisum, non tamen factionarios eius cessare. Ex toxicis
pharmaca educuntur; quis scit an haec occasio nostris non erit opportuna
rebus. Quidquid sit, hoc est [239r] certum Cosacos alias non contentos suae
sedis rebelles fore. Protectorem Turcicam abhorrent, necessario ergo Polonam
acceptare debent, et his ipsis bellare Turcas possemus, maximum enim militiae
robur ex iis bellicosis hominibus semper erat. In Tartaria Imperium Turcicum
plus nimio fastidiunt. Non deest Sua Regia Maiestas et quidquid fieri potest,
propriis non parcendo sumptibis facit et spero, si Deus intentiones et operam
hanc benedixerit, multa in publicum patriae bona eventura et Christianitati,
quo potentiores erimur, eo defendendae fidei capaciores.

Inde est, quod iter Cracoviam iam evanuit, et forte in Prussiam non amplius
ibimus, vel si ibimus, certe tardius quam sperabatur. Vicinam Hungariam spectare
debet Sua Regia Maiestas, iam enim proximus ardet […].

Certum est Budensem conferentiam4 nullum Poloniae emolumentum
attulisse. Videbimus effectum, sed res est mirabilis, quod Viennae vel non
sentiunt […?] vel contemnunt. Residens [239v] cesareus5 heri hic comparuit,
loquar ei, ut intelligam, si aliqua affulgeat spes componendi hos motus internos.
Duo Turcae sint in […?] viciniores [nolis?] palam indemus, cum his diebus
ex Valachia constans venerit fama, omnes Valachos ex patria sua eiectos in
Ukrainaque loca illis ad manendum destinata et Turcae Bassam Jassys, ubi
antea hospodar Valachus6 manebat, habituri, ipsique omnes diciones in
possessionem accepturi. Quid ante duos annos Sua Regia Maiestas praedixit,
sed in hac infelici libertate, nihil peti potest, quod proficuum et patriae et toti
Christianitati [esse] posset. Respondebit stricto Dei iudicio, quisquis tantum
supinae malitiae habuit rem plane conclusam cuperet impedire.

Ducem Castellanum Cracoviensem7 male habere, immo in magno esse
periculo vitae fama fert. [Devotissima] autem obsequi mea Excellentiae V.rae
dum? […?] maneo perpetuus. Javoroviae, 23 Iulii 82.

Excellentiae V.rae Ill.mae et Rev.mae
devotissimus obsequentissimus servus

A[bbas] Zaluski8

3 Petrus, unicus filius Alexii imperatoris altera uxore natus.
4 Budae mense Maio a. 1682 duces Hungarorum turbantium Emerici Thököly satrapam

Budiensem Ibrahimum convenerunt, cf. ANP XXXIV/4, notam 790, p. 289.
5 Ioannes Christophorus Zierowsky de Zierowa (+1695), ortus est gente illustri Silesiaca.

A. 1674–1685 (certis cum intervallis) mandatarius imperatoris apud Polonos.
6 Agitur de hospodaro Moldavo. Tempore illo Poloni Valachiam pro Moldavia habuerunt,

Valachiam autem Multanas vocaverunt; cf. ANP XXXIV/3, notam 586, p. 203-204.
7 Demetrius Korybut ������	�
���, castellanus Cracoviensis, obiit mense Iulio exeunte

a. 1682.
8 ���
������������������������������������� ��!"�����
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N. 1431

Opitius Pallavicini Bartholomaeo a Purificatione Beatae Mariae Virginis,
Augustino a S. Cruce, Vladislao a S. Ioseph, Scholarum Piarum

/�	��$���'�01�/22�3450

6��),)�� �������,�,��� ���#������ ���	��,�	)�� /�	��$������
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Summarium in cancellaria nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 177
f. 109v.